contendunt. Denique Symmachus manifestus interpretatus est, dicens : « Et fauces tuae quasi viri insidiatoris. » De istiusmodi piratis in Job legitur : « Non est dilatio piratis. » Job, xxv, 3, sec. LXX. Quavis enim in presenti saeculo se iactare videantur, et conturbare aquas, et operari vana, et exercere piraticam, tamen non est mora penarum, quae eos velociter comprehendunt.

« Particeps sacerdotum in via interfectorum pergentes de Sichem : quia scelus operati sunt. » *Ose. vi, 9. LXX* : « Abconderunt sacerdotes viam Domini, interfecerunt Sichem : quia iniquitatem operati sunt. » Symmachus hunc locum ita interpretatus est : « Societas sacerdotum in via interfecit Sichem ; » Theodotion hoc modo : « Abconderunt sacerdotes viam, interfecit in dorso ; » Aquila : « Participatio sacerdotum in via occidit humeros ; » quorum cum intelligentiam iuxta historiam quaeremus ab Hebreo, ita nobis expositum est : Sacerdotes Bethel, imo fanatici Bethaven, temporibus Pascae et Pentecostes, et Scenopégie, quando per Sichem, quae hodie Neapolis appellatur, eundem

fallait passer Sichem, aujourd'hui appelée Néopolis, pour se rendre à Jérusalem, seul lieu où il était permis d'immoler des victimes, apostaient sur la route des bandits qui dressaient des embûches aux passants, afin qu'on aimât mieux aller adorer les veaux d'or à Dan et à Béthaven, que le vrai Dieu dans le temple de Jérusalem. La conspiration et la ligue des prêtres marque leur union perverse pour faire le mal. Mais si l'on lit comme : « Elle est la complice des prêtres, » cela s'entend de Galaad, en ce qu'elle fabrique des idoles, et elle a été supplannée par le sang, parce qu'elle a imité l'impie des prêtres et qu'elle s'adonne au vol et au meurtre. Telle est l'explication que donnent les Hébreux. Pour nous, disons que les hérétiques interceptent le chemin, afin que de Sichem, c'est-à-dire des bonnes œuvres, nous n'arrivions à Jérusalem, c'est-à-dire dans l'Eglise. Voilà ceux qui sont traités comme la bouche des voleurs et qui mettent à mort les âmes qui brûlent du désir d'arriver à la vérité par la route de ce monde. Sichem veut dire épaules, et, par épaules, nous entendons les œuvres ; or, tous les faux prêtres cachent la route et mettent à mort les hommes par les mauvaises œuvres, afin qu'ils ne parviennent pas à Jérusalem. Epaule a bien le sens d'action, la preuve en est dans ce précepte : « Manifestez votre cœur dans votre épaule, c'est-à-dire traduisez vos pensées en actions. C'est ainsi que la Genèse nous dit d'Issachar, qu'il abaissera son épaule pour travailler, et qu'il sera agriculteur. *Genès. xlix, 13.*

erat Jerosolymam, ubi solum licebat victimas immolare, ponebant in itinere latrones, qui insidiarentur peregrinibus, ut magis vitulos aureos in Dan et in Bethaven, quam in Jerosolymis et in templo adorarent Deum. Quod autem dicitur : « Participatio et societas sacerdotum, conjunctionem eorum significat, et in malam partem consensum. Sin autem legerimus, ut nos interpretati sumus : « Particeps sacerdotum, » ad Galaad, inquit, referendum est, quae operatur idolum : est et supplantata sanguine, quod sacerdotum impietatem secuta sit, et latrociniis vacet ac sanguini. Hoc illi dixerunt : Nos autem dicimus interfecisse haereticos viam, ne de Sichem, id est, de bonis operibus peregrinus in Jerosolima, id est, in Ecclesiam. Isti sunt quasi fauces virorum latronum, et interficiunt eos, qui per hujus saeculi viam ad veritatem pergere cupiunt. Sichem interpretatur *humeri*, id est, *humeri* : in humeris operis intelligimus, et omnes falsi sacerdotes abconduunt viam, et occidunt homines malis operibus, ne perveniant Jerusalem. Quod autem humerus operis significet illud ostendit : « Da cor tuum in humerum tuum, hoc est,

« J'ai vu une chose horrible dans la maison d'Israël : J'y ai vu les prostitutions d'Ephraïm et les souillures d'Israël. Mais, vous aussi, Juda, préparez-vous à être moissonné vous-même, lorsque je ramènerai mon peuple de sa captivité. » *Ose. vi, 10, 11. Les Septante* : « J'ai vu d'horribles choses dans la maison d'Israël : j'y ai vu la prostitution d'Ephraïm, les souillures d'Israël et de Juda ; commencez votre vengeance, lorsque je ramènerai mon peuple de sa captivité. » De ce crime horrible, épouvantable, Jérémie dit aussi : « Il a frappé le ciel de stupeur, et la terre en a ressenti une violente horreur. » *Jérém. ii*. Quoi de plus horrible que la soudaine désertion des dix tribus passant au culte des idoles ? De là le langage adressé à leur capitale : Otez votre veau d'or, ô Samarie ! où s'est le premier prostitué Ephraïm, c'est-à-dire Jéroboam, de la tribu d'Ephraïm, dont la fornication a souillé tout Israël, c'est-à-dire le peuple de Samarie, qui reçut plus particulièrement le nom d'Israël, commun à toutes les tribus. Aussi le discours s'adresse-t-il ensuite à Juda : Et vous aussi, Juda, préparez-vous à votre moisson. Voici le sens : Ne vous croyez pas en sûreté, parce qu'Israël est emmené captif ; préparez aussi vos moissons pour qu'elles tombent sous la faucille, car peu de temps après vous serez mené captif à Babylone, et le temps sera venu où vous serez moissonné vous-même. Après que les Chaldéens vous auront moissonné, je

quae intelligis, verte in opera. Et de Issachar legitur, quod supposuerit humerum suum ad laborandum, et vir agricola sit. *Gen. xlix, 15.*

« In domo Israel vidi horrendum, ibi fornicationes Ephraim, contaminatus est Israel ; sed et, Juda, pone messem tibi, cum convertero captivitatem populi mei. » *Ose. vi, 10, 11. LXX* : « In domo Israel vidi horribilia, ibi fornicationem Ephraim, contaminatus est Israel et Juda ; incipe vindemiam tuam cum convertero captivitatem populi mei. » De hoc scelere et horrore terribili est (al. et) Jeremias locutus (al. loquitur) : « Obstupuit caelum super hoc, et exhorruit terra vehementer. » *Jerem. ii*. Quid enim horribilius, aut ferocius, aut idololatriam cultum repente transgressas ? Unde ad metropolim earum dicitur : Aufer vitulum tuum, Samaria, in qua primus fornicatus est Ephraim, id est, Jeroboam de tribu Ephraim, et illo fornicante, contaminatus Israel est, populus videlicet Samariae, qui magna est parte commune Israelis nomen obtinuit. Unde et ad Judam sermo convertitur : Tu quoque Juda, pone messem tibi ; et est sensus : Non te putes esse securum, quod Israel captivus abduciit ; tu quoque prepara tibi segetes, ut melantur ; non multo enim post tempore

ferai revenir les captifs de mon peuple, je ramènerai mon peuple sous Cyrus, roi des Perses et sous Artaxerxès. Remarque comme avec la captivité de Juda son retour est expressément annoncé ; pour Israël, au contraire, ou pour les dix tribus, il n'est ici nullement question de retour, et si quelque chose d'heureux lui est annoncé ailleurs, c'est différé jusqu'à la venue du Christ. Dans la maison des hérétiques, nous voyons chaque jour d'horribles choses : leurs maîtres se prostituant d'abord et le peuple qu'ils trompent s'étant souillé, il est également prescrit à Juda ou à l'Eglise, à cause des péchés, de se préparer aussi à la moisson ou à la vengeance pour le temps où viendra le jugement. Mais il lui est fait grâce, le Seigneur lui promet le pardon, parce qu'il reprend ceux qu'il aime et qu'il châtie tous ceux qu'il admet au nombre de ses enfants, *Hebr. xii*, afin qu'après les avoir éprouvés et purifiés, il les reçoive dans ses trésors. Quelques interprètes entendent en bonne part ces mots : « Juda, commencez votre vengeance, » ou « préparez-vous à la moisson, » en sorte qu'après la punition d'Israël, Juda recueillerait les fruits de ses œuvres, conformément à cette promesse : « Ceux qui sèment dans les larmes, moissonneront dans la joie. » *Psalm. cxxv, 6*. Le premier sens nous plait davantage.

« Lorsque je voulais guérir Israël, l'iniquité d'Ephraïm et la malice de Samarie ont éclaté par les œuvres de mensonge qu'ils ont faites ;

duceris captivus in Babyloneum, et messiam tuum tempus adveniet. Cumque te Chaldaei messerint, convertant eorum captivitatem populi mei, et sub Cyro rege Persarum, et Artaxerxe redeunt populum meum. Et nota quam significanter Judae captivitas, et regressio pariter prophetetur ; de Israel autem, hoc est, de decem tribubus, et nunc tacitum est, et si quando prosperum quid dicitur, in Christi differtur adventum. In domo autem haereticorum quotidie videmus horrenda : fornicationibus primus magistris, et populo qui ab eis induitur sordidato, Juda quoque, hoc est Ecclesia, praecipitur, ut et ipse propter peccata parat sibi messem, sive vindemiam, cum iudicii tempus adveniet. Sed huic ignoscitur, et veniam Dominus pollicetur, quia quem diligit corripit, et castigat omnem filium quem recipit, *Hebr. xii*, ut probatum et purgatum condat in thesauros suos. Quidam hoc quod dicitur : « Juda, incipe vindemiam tuam, » sive, « pone messem tibi, » ad bonam partem referunt, ut punito Israel, iste operum suorum fructus recipiat iuxta illud quod scriptum est : « Qui seminavit in lacrymis, in gaudio metent. » *Psalm. cxxv, 6*. Nobis superior sensus magis placet.

« Cum sanare vellem Israel, revelata est iniquitas

c'est pourquoi les voleurs les ont pillés au-dedans et les brigands au-dehors. » *Osé vii*, 1. Même traduction dans le Septante. Israël reçut de nombreuses et fréquentes blessures de l'idolâtrie, notamment lorsque, dans le désert, ils façonnèrent une tête de veau et qu'ils dirent : « Ce sont là vos dieux, Israël, qui vous ont tiré de l'Égypte. » *Exod. xxxii*, 8. De là vient que moi, qui aime mieux le repentir du pécheur que sa mort, *Ezech. xviii*, *xxxiii*, et qui parle ainsi plus tard dans l'Évangile : « Ce ne sont pas ceux qui se portent bien, mais les malades, qui ont besoin de médecin. » *Luc. v*, 31, j'ai essayé de guérir les blessures de mon peuple. Et comme j'employais toutes les ressources de l'art afin que ce malheureux peuple fût guéri, soudain parut Jéroboam, de la tribu d'Ephraïm, qui fabriqua des veaux d'or, et la malice de Samarie éclata en ce qu'elle imita ce roi impie; et le roi et le peuple ont fait une œuvre de mensonge, c'est-à-dire une idole. Comme l'idole est contraire à Dieu, ainsi le mensonge à la vérité. Le roi lui-même est entré chez le peuple d'Israël à la manière d'un voleur, et comme un bandit, il a dépouillé du secours de Dieu ce peuple malheureux. Voici le sens : Lorsque je voulais détruire les anciens péchés de mon peuple, effacer les traces de son idolâtrie d'autrefois, Ephraïm et Samarie ont découvert de nouvelles idoles. Autre explication. Le Sauveur, après avoir versé son sang et rassemblée son Église, tant d'entre les Juifs que

Ephraïm, et malitia Samariae : quae operati sunt mendacium, et fur ingressus est, spoliatus latrunculus foris. » *Osé vii*, 1. LXX similiter. Multa saepe Israël idololatriae accepit vulnera, et maxime illud, quando in eremo vituli conflaverunt caput, atque dixerunt : « Isti sunt dii tui, Israël, qui te eduxerunt de terra Egypti. » *Exod. xxxii*, 8. Unde ego qui malo penitentiam peccatoris, quam mortem, *Ezech. xviii*, *xxxiii*, et postea loquor in Evangelio : « Non indigent sani medico, sed hi qui male habent. » *Luc. v*, 31, vulnera populi mei sanare conatus sum. Et cum haec omni arte tractarem, et miserabilis populus curaretur, subito exstitit Jeroboam de tribu Ephraim, qui vitulos aureos faceret, et malitia Samaritanae revelata est, sequentis regum impium, hoc est, idolam. Sicut enim contrarium est simulacrum Deo, ita mendacium veritati. Ipse autem rex instar furis ingressus est ad populum Israël, et quasi latrunculus infelicem plebem Dei expoliavit auxilio. Et est sensus : Cum vellem vetera populi mei peccata delere, propter antiquam idololatriam, Ephraïm et Samaria nova idola repererunt. Sed et hoc dici potest, quod Domino

d'entre les Gentils, voulant guérir les péchés du peuple et le ramener à la pénitence, tout-à-coup se levèrent Ephraïm, qui proclame l'abondance des fausses doctrines, et le peuple de Samarie, qui se vante de garder les préceptes de Dieu, et ils firent l'idole des dogmes mensongers, et par eux le diable, voleur et larron, est entré dans l'Église, ou bien la doctrine elle-même des hérétiques y est entrée comme un voleur et un bandit, quand le Sauveur a dit dans l'Évangile : « Tous ceux qui sont venus avant moi sont des voleurs et des larrons. » *Joan. i*, 8. Les voleurs dressent des embûches et trompent par des ruses cachées; les larrons pillent audacieusement le bien d'autrui. Ceux qui font métier de voler, volent de nuit et dans les ténèbres. De là le langage significatif du texte : le voleur est entré en secret, tandis que le bandit dépouille au dehors. C'est que les hérétiques ne peuvent dépouiller leurs drapeaux du vêtement de Jésus-Christ qu'après les avoir conduits hors de l'Église et les avoir fait marcher dans la voie de leurs mauvaises doctrines. Dans ces voleurs et ces larrons venus avant le Seigneur, nous devons voir, non point Moïse et les Prophètes dont la parole du Sauveur a si souvent proclamé la louange, mais les faux prophètes et après eux les hérétiques, qui n'ont pas été envoyés de Dieu et sont venus par leur propre volonté.

« Et qu'ils ne disent pas dans leurs cœurs que je me souviens de toutes leurs malices ;

Salvatore, post effusionem sanguinis sui et Ecclesiam suam tam de Judaeis quam de gentilibus congregatam, volente populi peccata sanare et eos ad penitentiam reducere, subito Ephraïm, qui ubertatem falsorum dogmatum reponunt, et populus Samariae, qui se dicit Dei praeccepta servare, surrexerunt et operati sunt idolum falsorum dogmatum, et per illos ingressus est fur et latro diabolus in Ecclesiam : sive ipsa doctrina haereticorum ingressa est, quasi fur et latrunculus, de quibus Salvator dicit in Evangelio : « Omnes qui venerunt ante me, fures fuerunt et latrones. » *Joan. i*, 8. Fures insidiantur, et occulta fraude decipiunt : latrones audacter aliena deripiunt. Qui enim furantur, nocte furantur et in tenebris. Unde significanter ait, quod fur ingressus clam sit et latrunculus expoliet foris. Non enim possunt expoliare veste Christi quos docuerunt, nisi eos de Ecclesia foras eduxerint, et in perversa doctrinarum suarum via fecerint ambulare. Fures et latrones qui venerunt ante Dominum, non Moysen et prophetas, sed semper Salvatoris ore laudantur, sed pseudoprophetas debemus accipere, et postea haereticos, qui non missi sunt a Domino, sed sua voluntate venerunt

leurs iniquités d'à présents fussent pour les envelopper, et ils les ont commises en ma présence. » *Osé vii*, 2. Les Septante : « Afin que leur connivence avec ces larrons éclate comme un chant sorti de leurs cœurs, je me suis souvenu de toutes leurs iniquités; maintenant, leurs pensées les investissent dans les iniquités qu'ils ont commises en ma présence. » Pour qu'ils ne puissent pas dire dans leurs cœurs : Dieu punit sur nous d'anciens péchés et nous expions les crimes de nos pères, qui ont mangé le raisin vert, et ce sont les dents des enfants qui ont été agacées, *Jérém. xxxi*, je vais raconter leurs iniquités récentes en ma présence, celles qu'ils commettent chaque jour; je leur montrerai leurs inventions ou les pensées, dans lesquelles ils ont mis toutes leur application à faire le mal, et les abominations qu'ils ont commises devant moi, sans aucune crainte de mes regards. Ce que nous lisons dans les Septante : « Afin que leur connivence éclate comme un chant sorti de leur cœur, » doit être rapporté à cette idée que le voleur est entré ou que le brigand les a dépouillés du dehors, afin que, s'ils étaient demeurés dans leurs richesses et leurs vêtements d'autrefois, ils eussent nié leurs liens avec les voleurs et les larrons; après avoir été dépouillés, on voit leurs connivence avec les ravisseurs, on voit qu'ils ont un même cœur avec eux; aussi recevront-ils le prix de ce qu'ils ont fait, leurs pensées et leurs œuvres seront indignes

« Et ne forte dicant in cordibus suis, omnis malitia (Vulg. omnem malitiam) eorum me recordatum; nunc circumdederunt eos adinventiones suae, coram facie mea factae sunt. » *Osé vii*, 2. LXX : « Ut conciniant quasi canentes in cordibus suis, omnes malitias eorum recordatus sum; nunc circumdederunt eos cogitationes suae, contra faciem meam factae sunt. » Ne forsitan, inquit, dicant in cordibus suis : Vetera nobis Deus peccata restituit, et patrum delicta persolvimus; illi comederunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstuperunt; *Jerem. xxxi*; idcirco quae nunc et in praesentiarum, me videntis, fecerunt, et quotidie sequenti sermone narabo, et ostendam illis adinventiones suas, sive cogitationes quibus mala studiosissime consecrati sunt, et quae me praesente gesserunt, non timentes faciem meam. Quod autem in Septuaginta legitur : « Ut conciniant quasi canentes in cordibus suis, » ad illud referendum est, quod ideo fur ingressus, sive latrunculus expoliaverit foris, ne in pristinis divitiis et vestibus permanentes, repellerent furis latronisque consensus; sed cum spoliati fuerint, conciniant cum eis, et uno corde efficiantur (*dist. 4, de Penit.*, cap. Cuius ita) : idcirco recipient quae fecerunt, et omnes cogi-

de mes regards. Les hérétiques non plus ne peuvent pas invoquer contre Dieu le prétexte des anciens péchés, puisque chaque jour, aux œuvres d'autrefois, ils ajoutent leur impiété nouvelle, qu'ils périsent avec ceux qu'ils perdent, qu'ils sont liés par leurs erreurs, et que, bien qu'ils pensent être cachés aux yeux de Dieu, ils ne sauraient échapper à sa vue.

« Ils se sont rendus agréables au roi par leur méchanceté, et aux princes par leurs mensonges. » *Osé vii*, 3. Les Septante : « Ils se sont rendus agréables aux rois par leurs méchancetés et aux princes par leurs mensonges. » Il fait connaître ce qu'ils ont fait devant lui : Par leurs méchancetés, ils ont fait la joie de Jéroboam, et par leurs mensonges, celle des princes qui étaient à la tête du peuple sous Jéroboam. Les hérétiques aussi, par la malice de leurs œuvres, ont fait la joie du roi, du diable, et par les mensonges des dogmes pervers, celle des princes, évidemment de ceux de ce monde, dont Dieu détruit la fausse science. Nous pouvons appeler roi, chez les hérétiques, celui qui découvre le premier une hérésie, et princes, ceux qui, placés à la tête des peuples hérétiques, s'arrogent un faux sacerdoce. Il faut noter également que nos péchés font la joie des puissances ennemies de Dieu et des rois et des princes de ténèbres d'ici-bas.

« Ils sont tous des adultères, semblables à un four où l'on a déjà mis le feu, et la ville s'est

tationes eorum vel opera eorum non merebuntur aspectum. Haeretici quoque non possunt vetera contra Deum peccata causari; cum quotidie antiquis operibus novam addant impietatem, et cum perditis perant, suis quoque ligentur erroribus, et cum Deum se caelare putent, oculos ejus vitare non valeant.

« In malitia sua iustificaverunt regem, et in mendacis suis principes. » *Osé vii*, 3. LXX : « In malitiis suis iustificaverunt regem, et in mendacis suis principes. » Exponeit quae coram facie ejus fecerunt : In malitiis suis iustificaverunt regem Jeroboam, et in mendacis suis principes qui sub Jeroboam populo praefuerant. Haeretici quoque in malitia operum suorum iustificaverunt regem diabolum, et in mendacis dogmatum perversorum principes, haud dubium quia mundi hujus, quorum falsam sapientiam destruit Deus. Possunt regem apud haereticos dicere qui primus haereseos reperit, et principes eos qui praepositi haereticorum populis, falsum sibi vindicant sacerdotium. Et simul notandum, quod in peccatis nostris gaudent contrariae fortitudines et rectores ac principes tenebrarum istarum.

« Omnes adulterales quasi cibanos succensus a coequente : quievit paululum civitas a commixtion-